
18.02.2016 17 
 
 
 
Об определении уполномоченного органа, осуществляющего деятельность 
по выплате родителям (законным представителям) компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края и 
порядке выплаты компенсации части родительской платы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Хабаровского края от 
08.02.2007 №103 «О компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования», Законом 
Хабаровского края от 14.11.2007 №153 «О наделении органов местного 
самоуправления Хабаровского края отдельными государственными 
полномочиями Хабаровского края по предоставлению отдельных гарантий 
прав граждан в области образования», постановлением Правительства 
Хабаровского края от 14.02.2007 №23-пр «О порядке обращения граждан за 
получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, иных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, и 
порядке ее выплаты на территории Хабаровского края», постановлением 
Правительства Хабаровского края от 02.12.2013 №413-пр «О среднем 
размере месячной родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования», Администрация 
муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить Отдел образования Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края органом местного 
самоуправления муниципального района специально уполномоченным 
осуществлять деятельность по выплате компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края (далее – компенсация). 

Переданные государственные полномочия по выплате компенсации 
являются расходным обязательством муниципального района имени 



Полины Осипенко и исполняются за счет средств субвенций, 
передаваемых из краевого бюджета. 
      2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением 
выплаты компенсации части родительской платы, производится за счет 
бюджетных ассигнований, предусматриваемых главным распорядителям 
средств районного бюджета, путем предоставления муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждениям субсидии на иные 
цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 
         3. Утвердить порядок выплаты родителям (законным 
представителям) компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края (далее – Порядок), согласно приложению. 

4. Постановление главы муниципального района от 19.03.2015г. №32 
«О порядке обращения граждан за компенсацией части родительской платы 
за содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, порядке ее 
выплаты на территории муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края и об определении уполномоченного органа, 
осуществляющего выплату компенсации»  признать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и на официальном сайте 
Администрации муниципального района. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального района 
О.Г.Чаркашининову. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения возникшие 01 
января 2016г. 
 
 
 
Глава муниципального района                     С.В.Кузьмин 
 
 
 
 

Приложение  
 
к постановлению 
Администрации  
муниципального района  



имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 
18.02.2016 № 17 

 
Порядок выплаты компенсации  

части родительской платы  за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования (далее – образовательные учреждения) на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края (далее – компенсация), за счет субвенций, поступающих в бюджет 
муниципального района из краевого бюджета. 

2. Право на получение компенсации имеет один из родителей 
(законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и 
уход за ребенком (далее - получатели компенсации) в образовательное 
учреждение. 

3. Основанием для получения компенсации является предоставление 
получателями компенсации в муниципальное образовательное учреждение 
следующих документов: 

- заявление на выплату компенсации предоставляется по форме, 
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку; 
- копию договора между образовательной организацией, которую 

посещает ребенок, и родителем (законным представителем); 
- копию документа, подтверждающего факт рождения ребенка 

(свидетельство о рождении, решение суда или иные документы), при 
наличии двух и более детей документы представляются на каждого ребенка; 

- документ, подтверждающий внесение родительской платы 
(ежемесячно). 

4. За достоверность представленных документов и указанных в них 
сведений ответственность несет лицо, предоставившее документы. 

5. Предоставление неполного комплекта документов, заведомо 
ложных документов является основанием для отказа в выплате 
компенсации. 

6. Компенсация назначается и выплачивается в размере, 
установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Хабаровского края. 

7. Компенсация назначается и выплачивается с месяца предоставления 
документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка. 



Компенсация выплачивается, путем перечисления средств на лицевые 
счета получателей компенсации, открытые в кредитной организации 
Российской Федерации. 

8. Образовательное учреждение: 
8.1. Осуществляет прием документов, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка. 
8.2. Формирует дело на каждого ребенка для установления размера 

компенсации. 
8.3. Осуществляет прием родительской платы в сроки, 

предусмотренные договором между образовательным учреждением и 
получателем компенсации. 

8.4. Ежемесячно, до 15-го число месяца, следующего за месяцем в 
котором была внесена родительская плата (далее – отчетный месяц), 
производит начисление компенсации из расчета размеров платежей 
родительской платы за присмотр и уход, начисляемых получателю на 
каждый конкретный месяц, согласно Методики расчета начисления 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных учреждениях, на территории муниципального района 
имени Полины Осипенко, согласно приложению №2. 

8.5. Формирует ведомость расчета компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательном учреждении (далее - 
Ведомость). В ведомости указываются следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество плательщика; 
б) фамилия, имя ребенка, посещающего данную образовательную 

организацию, на которого получателю выплачивается компенсация 
(отдельно на каждого ребенка); 

в) сумма внесенной платы, начисленной за месяц; 
г)  размер компенсации в процентах (отдельно на каждого ребенка); 
д) сумма компенсации, подлежащая выплате; 
е) количество посещений ребенком в отчетном месяце; 
ж) реквизиты счета, открытого получателем в Сберегательном банке 

Российской Федерации или иной кредитной организации. 
8.6. Ведомость подписывается руководителем образовательного 

учреждения, заверяется печатью и направляется в Отдел образования 
Администрации муниципального района (далее – Отдел образования) 15 
числа отчетного месяца. 

8.7. Перечисляет компенсацию на лицевые счета получателей 
компенсации. 

9. Отдел образования: 
9.1. Осуществляет предварительную проверку правильности 

начисления размера компенсации. 



9.2. После проведения предварительной проверки предоставляет 
образовательным учреждениям субсидию на иные цели, согласно 
предоставленной образовательными учреждениями  Ведомости. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение №1 
 
к Порядку выплаты компенсации  
части родительской платы  за  
содержание ребенка в образовательных 
учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования на территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 

 
 

                                                 Руководителю Отдела образования 
                                                 Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края 
                                                 ______________________ 

                                                        ФИО 
Заявление 

на получение компенсации части родительской платы  
за содержание ребенка в муниципальной образовательной организации,  реализующем 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
 

Гр._________________________________________________________________________ 
Домашний 
адрес:____________________________________________________________________ 
Ф.И.О. ребенка (детей), посещающего (их) дошкольное образовательное учреждение: 
__________________________________________________________________________ 
ФИО других детей в семье 
____________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 
Телефоны:  раб.____________________  дом .__________________________________ 
Данные паспорта: серия_______________ номер ____________дата выдачи ____________ 
кем выдан___________________________________________________ 
Прошу назначить мне выплату компенсации части родительской   платы, 
взимаемой за содержание______________________________ ребенка (детей) в  
     первого, второго, третьего 
дошкольной образовательной организации. 
Выплату компенсации прошу производить путем перечисления средств на расчетный 
банковский счет: _____________________________________________________ 
реквизиты:__________________________________________________________________ 
В соответствии с требованиями ст.9 Федерального закона от 27.09.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных 
данных______________ 
  (подпись)                        
Приложение: (перечень прилагаемых документов). 
 
"_______"_______________20______г.                    ________________       
 
"_______"_________________20______г.     ________________ 
(дата регистрации заявления) 



Приложение №2     
 
к Порядку выплаты компенсации  
части родительской платы  за  
содержание ребенка в образовательных 
учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования на 
территории 
муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 

 
Методика 

расчета начисления компенсации части родительской платы  
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко 
 

1. Расчет фактически установленного размера месячной родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях и иных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко, производится по 
формуле: 
 

R= S x D 
 

R - фактически установленный размер родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в текущем месяце; 

S - размер родительской платы в день, утвержденный постановлением 
муниципального района от 17.03.2015 N 30 "Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
бюджетных образовательных организациях муниципального района, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования " 

D - количество дней работы учреждения (организации) в месяц. 
 
2. Для расчета компенсации части родительской платы применяется N - 

средний размер месячной родительской платы, установленный 
постановлением Правительства Хабаровского края от 02.12.2013 N 413-пр 
"О среднем размере месячной родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и муниципальных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования": 
 

N 
п/п 

Фактически установленный 
размер месячной родительской 

Средний размер месячной 
родительской платы за присмотр и 



платы за присмотр и уход за 
детьми в государственных и 

муниципальных образовательных 
организациях (R) 

уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных 

организациях (N) 

1. До 1000 1000 

2. От 1001 до 1500 1250 

3. От 1501 до 2000 1750 

4. От 2001 до 2500 2250 

5. От 2501 до 3000 2750 

6. От 3001 до 3500 3250 

7. Более 3500 3500 
 

3. Размер компенсации родительской платы при условии полного (дни 
работы учреждения (организации) посещения ребенком (детьми) 
дошкольного образовательного учреждения (организации) начисляется по 
формуле: 
 

K= N x F%, где: 
 

K - сумма компенсации родительской платы в текущем месяце; 
N - средний размер месячной родительской платы; 
F - компенсация родительской платы в % от среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми). 
4. Размер суммы компенсации части родительской платы при условии 

неполного посещения ребенком (детьми) дошкольного учреждения 
(организации) рассчитывается по формуле: 
 

O = N / D x D1 x F% 
 

O - сумма компенсации части родительской платы в текущем месяце; 
N - средний размер месячной родительской платы; 
D - количество дней работы учреждения в месяц; 
D1 - количество дней посещения с учетом дней пропуска без 

уважительных причин; 
F - компенсация родительской платы в % от среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком (детьми). 
 

___________________________ 


